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Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat tématem tzv. kontumačního rozsudku, tedy

rozsudku pro zmeškání, stavem jeho právní úpravy v České republice a možnými perspektivami

jejího vývoje. Cílem, který jsem si pro tuto diplomovou práci vytýčil, je podat komplexní

výklad tohoto specifického druhu procesního rozhodnutí. Tomu bude odpovídat i struktura

práce.

Diplomová práce bude rozčleněna do dvou větších částí – teoretické a praktické.

V teoretické části bych chtěl nejdříve možného čtenáře uvést do základů problematiky

kontumačního rozsudku. Pokusím se proto nejdříve o základní charakteristiku tohoto

procesního úkonu soudu, vysvětlit, oč jde a na jakých zásadách procesního práva spočívá.

V teoretické části bych se také rád zamyslel nad vztahem rozsudku pro zmeškání a rozsudku

pro uznání. Stojí totiž přede mnou otázka, zda zmeškání není zvláštním případem uznání. Pokud

by tomu tak bylo, nabízelo by se mnohem širší pojetí pojmu „kontumační rozsudek“, který by

pak přestal být pouhým synonymem pojmu „rozsudek pro zmeškání“, ale stal by se množinou

zahrnující dva prvky (rozsudek pro zmeškání i rozsudek pro uznání), resp. společným

označením pro tyto dva specifické druhy meritorních rozhodnutí. Navíc nelze pominout ani to,

že řada autorů si v případě tzv. fiktivního rozsudku pro uznání všímá toho, že koncepce jeho

právní úpravy se blíží více kontumaci než uznání. V takovém případě by šlo o další rozšíření

pojetí kontumace, resp. bychom pak mohli hovořit o kontumaci v širším a užším slova smyslu.

V teoretické části práce bych také rád pojednal o vývoji právní úpravy kontumačního

rozsudku u nás, protože ačkoli se z názvu práce může pozdávat, že bude pouze úzce zaměřena

na stávající stav právní úpravy a perspektivy jejího možného vývoje, musíme si uvědomit, že

tento stav je výsledkem určitého vývoje, který je třeba alespoň v základech popsat, abychom

pochopili, z jakých důvodů současná právní úprava rozsudku pro zmeškání trvá.

Jádrem teoretické části bude samozřejmě pojednání o stávající právní úpravě

kontumačního rozsudku v užším slova smyslu, to znamená o tom, za jakých podmínek ho lze

vydat, přezkoumat a vykonat. Při tom samozřejmě nelze opomenout ani názory odborné

veřejnosti a judikaturu vyšších soudů, která se k rozhodování rozsudkem pro zmeškání váže.

Následovat bude konečně i část o možných perspektivách právní úpravy. Zde se zaměřím

zejména na pojetí kontumačního rozsudku v textu věcného záměru nového civilního řádu

soudního, a také na možnost jeho vydání v řízeních o hromadných žalobách podle vládního

návrhu zákona o hromadném řízení, který svého času Poslanecká sněmovna Parlamentu České

republiky projednávala jako sněmovní tisk č. 35/0, než ho vláda vzala zpět.
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Druhou část diplomové práce bych rád pojal jako praktickou. Rád bych se v ní zaměřil na

praxi soudů při rozhodování rozsudkem pro zmeškání. Za tímto účelem jsem v průběhu letních

prázdnin roku 2021 absolvoval stáž u Okresního soudu v Mělníku, v jejímž průběhu jsem získal

údaje o celkem 782 řízeních, ve kterých tento soud rozhodl rozsudkem pro zmeškání. Získané

údaje se pokusím statisticky roztřídit a vysvětlit některé trendy, které z nich bude možné vyčíst.

Konečně tyto údaje umožní také popis modelového průběhu řízení zakončeného vydáním

rozsudku pro zmeškání. Rád bych se díky tomu také s případným čtenářem podělil o některé

postřehy z praxe, které by jen z jinak dostupných zdrojů nebylo možné zjistit.

Při zpracování této práce budu vycházet z platné právní úpravy, k ní se vztahující

judikatury a z množství odborné literatury, kterou lze k tématu kontumačního rozsudku nalézt.

V praktické části budu vycházet ze sesbíraných dat a rozhovorů se soudci a dalšími zaměstnanci

Okresního soudu v Mělníku.
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Teoretická část

1. Základní charakteristika kontumačního rozsudku

Kontumační rozsudek je synonymem pojmu rozsudku pro zmeškání. K tomuto

jednoduchému závěru lze dospět už jen po otevření Hendrychova Právnického slovníku, kde je

pod heslem „kontumační rozsudek“ uvedeno toliko „rozsudek pro zmeškání“.1 Přívlastek

„kontumační“ pochází z latinského contumacia (česky neposlušnost, vzdor). Jde o klasický

procesněprávní institut vlastní vyspělým právním úpravám, bránící průtahům v řízení.2

Smyslem kontumačního rozsudku je umožnit soudu rozhodnout věc v nalézacím řízení

sporném v neprospěch žalovaného tehdy, když by jeho nečinnost bránila rychlému a účinnému

poskytnutí ochrany právům, aniž by soud musel provádět dokazování a zjišťovat skutkový stav

věci.3 V neprospěch žalobce vydat rozsudek pro zmeškání možné není (§ 153b odst. 1

a contrario o. s. ř.).

Osobně si dovoluji zformulovat následující definici kontumačního rozsudku: kontumační

rozsudek (neboli rozsudek pro zmeškání) je specifickým procesním úkonem soudu deklaratorní

povahy, kterým soud v podstatě sankčně rozhoduje v prvním stupni ve věci samé toliko na

podkladě žalobních tvrzení žalobce, pokládaných při splnění určitých podmínek za tvrzení

nesporná.

Při formulaci této definice jsem vycházel zejména z teorie procesního práva. Rozsudek pro

zmeškání je zvláštním druhem rozsudku. Rozsudek je jednou z možných forem rozhodnutí.

Rozhodnutí lze mj. rozlišovat z hlediska jejich právních účinků na rozhodnutí konstitutivní

(právotvorná) a deklaratorní (zjišťující, resp. utvrzující existenci hmotněprávního vztahu mezi

účastníky řízení), přičemž rozsudek pro zmeškání musí být vždy rozhodnutím deklaratorním.4

Konečně rozhodnutí je procesním úkonem, a to konkrétně soudu jakožto jednoho ze subjektů

řízení. Procesními úkony se rozumí projevy vůle nebo jednání subjektů řízení předvídané

procesním právem, které ovlivňují zahájení, průběh a skončení řízení (v případě rozsudku pro

zmeškání právě skončení řízení).5 Rozhodnout rozsudkem pro zmeškání však nelze vždy bez

1 Kontumační rozsudek. In: HENDRYCH, Dušan a kol. Právnický slovník. 3. vydání. Praha: Nakladatelství C. H.

Beck, 2009. ISBN 978-80-7400-059-1.
2 SEDLÁČEK, Miroslav. Kontumační rozsudek – analýza, komparace a náměty ke koncepci budoucí úpravy.

Právní rozhledy. 2020, č. 10, s. 357-363.
3 SEDLÁČEK, Miroslav. Kontumační rozsudek. In: LAVICKÝ, P., DOBROVOLNÁ, E., VALDHANS, J. (eds.)

Dny práva 2017. Reforma civilního procesu. Brno: Masarykova univerzita, Právnická fakulta, 2017. ISBN 978-

80-210-898-1. s. 59.
4 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ A., a kol. Civilní právo procesní. Díl první: řízení nalézací. 9. aktualizované

vydání. Praha: Leges, 2018. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-298-1. s. 353.
5 tamtéž, s. 173.
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dalšího, leč je to možné jen, pokud jsou k tomu splněny pozitivní a negativní podmínky

stanovené pak zejména v § 153b o. s. ř. Tyto podmínky někteří označují jako podmínky

formální, když si všímají i materiálních podmínek kontumace, totiž absence jakékoliv procesní

aktivity žalovaného a oprávněnosti žalobcova nároku.6

Klíčovou podmínkou, na kterou zákon váže možnost rozhodnout rozsudkem pro zmeškání,

je zmeškání. Procesní právo přiznává subjektům řízení, zejména jeho účastníkům, poměrně

rozsáhlá práva (jedním z nich je nakonec i právo žalobce navrhnout soudu, aby rozhodl právě

rozsudkem pro zmeškání). Těmto právům korespondují na druhé straně určité procesní

povinnosti. Procesní práva a povinnosti se uplatňují a plní prostřednictvím procesních úkonů,

které jsou zpravidla vázány na určité lhůty stanovené buď zákonem nebo určené podle uvážení

soudu. Stanovení těchto lhůt umožňuje dovést řízení k jeho skončení, a proto jsou procesní


[…]


usnesení Nejvyššího soudu ze dne 31. 1. 2006, sp. zn. 29 Odo 431/2003

usnesení Nejvyššího soudu ze dne 7. 11. 2007, sp. zn. 28 Cdo 4511/2007

usnesení Nejvyššího soudu ze dne 28. 1. 2009, sp. zn. 21 Cdo 658/2008

usnesení Nejvyššího soudu ze dne 12. 2. 2009, sp. zn. 33 Odo 1405/2006

usnesení Nejvyššího soudu ze dne 30. 9. 2009, sp. zn. 25 Cdo 2959/2007

usnesení Nejvyššího soudu ze dne 28. 4. 2010, sp. zn. 28 Cdo 1447/2010

usnesení Nejvyššího soudu ze dne 4. 5. 2011, sp. zn. 28 Cdo 1212/2011

usnesení Nejvyššího soudu ze dne 8. 7. 2011, sp. zn. 26 Cdo 557/2011

rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 30. 8. 2011, sp. zn. 29 Cdo 4599/2010

usnesení Nejvyššího soudu ze dne 22. 2. 2012, sp. zn. 33 Cdo 4098/2010

usnesení Nejvyššího soudu ze dne 30. 5. 2012, sp. zn. 32 Cdo 80/2012

usnesení Nejvyššího soudu ze dne 17. 7. 2012, sp. zn. 28 Cdo 4475/2011

usnesení Nejvyššího soudu ze dne 10. 5. 2013, sp. zn. 20 Cdo 989/2013

usnesení Nejvyššího soudu ze dne 23. 4. 2014, sp. zn. 25 Cdo 644/2014

rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 29. 4. 2014, sp. zn. 33 Cdo 2979/2013

usnesení Nejvyššího soudu ze dne 25. 6. 2014, sp. zn. 30 Cdo 122/2014

usnesení Nejvyššího soudu ze dne 16. 7. 2015, sp. zn. 28 Cdo 715/2015

usnesení Nejvyššího soudu ze dne 10. 12. 2015, sp. zn. 32 Cdo 120/2014

usnesení Nejvyššího soudu ze dne 21. 3. 2016, sp. zn. 26 Cdo 4211/2015

usnesení Nejvyššího soudu ze dne 16. 3. 2017, sp. zn. 25 Cdo 5168/2016

usnesení Nejvyššího soudu ze dne 23. 3. 2017, sp. zn. 26 Cdo 5701/2016

usnesení Nejvyššího soudu ze dne 27. 6. 2017, sp. zn. 33 Cdo 5857/2016

usnesení Nejvyššího soudu ze dne 12. 9. 2017, sp. zn. 28 Cdo 4085/2016

usnesení Nejvyššího soudu ze dne 30. 5. 2019, sp. zn. 29 ICdo 141/2017

rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 29. 1. 2020, sp. zn. 32 Cdo 4106/2019

usnesení Nejvyššího soudu ze dne 13. 8. 2020, sp. zn. 28 Cdo 4332/2019

rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 12. 2. 2021, sp. zn. 21 Cdo 976/2019

usnesení Ústavního soudu ze dne 7. 5. 1998, sp. zn. I. ÚS 444/97

usnesení Ústavního soudu ze dne 17. 3. 1999, sp. zn. I. ÚS 143/98

nález Ústavního soudu ze dne 31. 10. 2001, sp. zn. Pl. ÚS 15/01

nález Ústavního soudu ze dne 30. 11. 2004, sp. zn. Pl. ÚS 15/04

nález Ústavního soudu ze dne 10. 3. 2005, sp. zn. III. ÚS 428/04

nález Ústavního soudu ze dne 23. 8. 2005, sp. zn. IV. ÚS 63/05

nález Ústavního soudu ze dne 20. 11. 2007, sp. zn. I. ÚS 394/05

nález Ústavního soudu ze dne 18. 6. 2008, sp. zn. I. ÚS 1084/08

nález Ústavního soudu ze dne 15. 1. 2009, sp. zn. IV. ÚS 2785/07

nález Ústavního soudu ze dne 20. 6. 2011, sp. zn. I. ÚS 329/08

nález Ústavního soudu ze dne 28. 1. 2014, sp. zn. Pl. ÚS 49/10

nález Ústavního soudu ze dne 22. 9. 2015, sp. zn. I. ÚS 1944/15

nález Ústavního soudu ze dne 23. 2. 2016, sp. zn. IV. ÚS 3143/15

nález Ústavního soudu ze dne 31. 5. 2016, sp. zn. Pl. ÚS 13/15

nález Ústavního soudu ze dne 1. 8. 2016, sp. zn. I. ÚS 1024/15

nález Ústavního soudu ze dne 14. 2. 2017, sp. zn. I. ÚS 2693/16

nález Ústavního soudu ze dne 18. 8. 2017, sp. zn. II. ÚS 1298/17

nález Ústavního soudu ze dne 29. 1. 2019, sp. zn. I. ÚS 755/16

nález Ústavního soudu ze dne 1. 4. 2019, sp. zn. II. ÚS 3194/18

rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva ze dne 6. 5. 2008 o stížnosti č. 33137/04,

Miloslav Buryška proti České republice

rozsudek Soudního dvora Evropské unie ze dne 4. 6. 2020 ve věci C-495/19, Kancelaria

Medius SA

5. Seznam ostatních zdrojů

Odpověď Ministerstva spravedlnosti ČR ze dne 3. 8. 2021 na žádost podle zákona č.

106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, č.j. MSP-580/2021-OSV-OSV

přípis Krajského soudu v Praze ze dne 15. 5. 2012, č.j. 27 Co 262/2012-52
