OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno rigorozanta:

Tomáš Danihlík

Téma práce:

Kontumační rozsudek – stav a perspektivy

Rozsah práce:

129 stran vlastního textu (celkem počet znaků 344 568 včetně

mezer)

S ohledem na skutečnost, že rigorozant žádá o uznání diplomové práce jako práce rigorózní,

vyjadřuje se oponent v posudku, zda jsou splněny podmínky podle čl. 49 odst. 3 opatření děkana

č. 17/2017, o závěrečných pracích.

1. Téma diplomové práce ve vztahu k okruhu, ze kterého je konána státní rigorózní

zkouška

Zvolené téma diplomové práce pojednává o právním institutu, který tvoří tradiční součást

civilního práva procesního (byť socialistický zákonodárce kontumační rozsudek na přechodnou

dobu z právního řádu odstranil), neboť jde o jeden ze způsobů rozhodnutí směřující

k zefektivnění řízení za pomoci uplatnění skutkové domněnky nepříznivé tomu, vůči němuž je

rozsudek pro zmeškání vynesen. S ohledem na tuto skutečnost je vhodné při výběru z daných

okruhů, ze kterých je možné konat státní rigorozní zkoušku, tuto diplomovou práci přiřadit

k okruhu „občanské právo procesní“.

2. Klasifikace diplomové práce

Vedoucím diplomové práce byla JUDr. Miroslav Sedláček, Ph.D., LL.M., který pro předloženou

diplomovou práci navrhoval ve svém posudku ze dne 16. 5. 2022 k obhajobě známku

„výborně“. Oponentský posudek ze dne 13. 5. 2022 vypracoval doc. JUDr. Petr Smolík, Ph.D.,

který navrhoval rovněž známku „výborně“. Předložená diplomová práce byla obhájena dne 31.

5. 2022 na Právnické fakultě UK s prospěchem výborně.

3. Rozsah vlastního textu diplomové práce

Práce čítá 129 stran vlastního textu, podle prohlášení autora 344 568 znaků včetně mezer, tj. 191

normostran.

4. Dodatky

Diplomová práce byla předložena k uznání za práci rigorozní ve stejné podobě, v jaké byla dne

31. 5. 2022 obhájena, tj. bez dodatků.

5. Zastaralost diplomové práce

Rukopis diplomové práce byl uzavřen k 1. 3. 2022. Problematika, která je předmětem

zpracování hodnocené práce, je upravena zejména v ustanovení § 153b o. s. ř. a § 205b o. s. ř.

Ačkoliv byl občanský soudní řád od data uzavření rukopisu k dnešnímu dni novelizován, tato

změna právní úpravy se netýkala zpracované problematiky rozsudku pro zmeškání.

6. Schopnost samostatné tvůrčí činnosti rigorozanta v tematickém okruhu, ze kterého

je konána státní rigorózní zkouška

Téma, které si uchazeč ke zpracování zvolil, považuji za středně náročné, neboť od jeho

úspěšného zpracování se vyžaduje znalost jak procesního práva, tak teoretických východisek.

Pro kvalitní zpracování tématu se od autora vyžaduje i komplexní zmapování odborné literatury

zabývající se daným tématem a rovněž problematikou rozsudku pro uznání založeného na fikci

uznání nároku (§153a odst. 3 o. s. ř. ve spojení s § 114b odst. 5 o. s. ř.) s ohledem na závěr řady

odborníků, že takto pojatý rozsudek pro uznání z materiálního hlediska naplňuje znaky

kontumace.

K dosažení cíle je ovšem nutné připočíst znalosti aplikační praxe a soudní judikatury, což

uchazeč nepochybně prokázal. Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou, ve které

autor provedl analýzu dat týkajících se rozsudku pro zmeškání sesbíraných u Okresního soudu

v Mělníku, a to z let 2003 až 2021.

Hodnocená práce je analýzou české právní úpravy, která vyústí v dílčí závěry autora včetně

jeho návrhů de lege ferenda vycházejících z věcného záměru c.ř.s. Téma se autorovi podařilo

zpracovat komplexně a do dostatečné hloubky. O tom nejlépe vypovídá poznámkový aparát,

který čítá celkem 334 poznámek pod čarou a rovněž počet použitých zdrojů. Celkově jde o

práci, která je čtivá a která prokazuje teoretické znalosti autora a jeho schopnost zpracovat dané

téma do podoby juristického výkladu, o čemž nepochybně svědčí to, že práce byla oceněna

cenou Randovy nadace za vynikající diplomovou práci.

7. Publikace podstatné části diplomové práce jako odborné knihy nebo recenzovaného

odborného článku nebo získání ceny za vynikající diplomovou nebo studentskou

práci udělovanou veřejnou vysokou školou nebo jinou renomovanou akademickou

institucí

Diplomová práce byla dne 24. 11. 2022 oceněna cenou Randovy nadace za vynikající

diplomovou práci.

Doporučení/nedoporučení práce

k uznání

Na základě výše uvedeného se domnívám, že

předložená diplomová práce splňuje kritéria

práce rigorózní, a to především s ohledem na

skutečnost, že hodnocená práce z obsahového

hlediska dosahuje mimořádně vysoké úrovně a

její obsah není v žádném ohledu zastaralý.

Autor předložil práci, která nejen svým

rozsahem, ale především obsahem plně

vyhovuje požadavkům kladeným na tento druh

prací. Uchazeč prokázal schopnost samostatné

činnosti v oblasti výzkumu, vývoje nebo další

samostatné tvůrčí činnosti. S ohledem na výše

uvedené doporučuji její uznání za práci

rigorózní a její přijetí k ústní obhajobě.

V Praze dne 28. prosince 2022

doc. JUDr. Ing. Radka Zahradníková Ph.D. LL.M

oponentka